
Požadavky ke splnění předmětu Praktická 
teologie – kombinované studium ETF 2010  

Pastorační praxe 

 Kde ji lze získat: 

• V církevní obci/farnosti/sboru 

• V ústředí nebo vyšší organizační složce (diecéze, eparchie, seniorát) křesťanské církve 

• U duchovního (profesionála nebo dobrovolníka) v zařízeních poskytujících sociální, 
zdravotnické, vzdělávací služby nebo v armádě a věznici 

• V sociálních/charitativních organizacích zřizovaných křesťanskými církvemi, které 
vycházejí z křesťanských hodnot a kladou důraz na celostní pojetí člověka (4 dimenze 
– s důrazem na dimenzi spirituální) 

 Podmínky získání praktické zkušenosti: 

• Osobní návštěva vybrané organizace v rozsahu alespoň jednoho dne (6 hod.) 

• Rozhovor alespoň s jedním odpovědným pracovníkem 

• Studium vnitřních dokumentů poskytnutých organizací 

• Sledování klíčových aktivit v praxi 

 Podmínky prokázání praktické zkušenosti: 

• Písemné potvrzení organizace (duchovního) o vykonané praxi 

• Písemná zpráva z praxe v rozsahu 2 – 4 normostran (3600 – 7200 znaků), poslaná e-
mailem alespoň týden před ústní zkouškou; struktura: 

- Základní informace o organizaci (název, sídlo, právní subjektivita, zřizovatel, 
příslušnost k církvi, org. struktura, vnitřní dokumenty) 

- Popis průběhu praxe 
- Popis pastoračních činností, které organizace (duchovní) vykonává 
- Vlastní hodnocení sledované činnosti na základě pastorálně-teologických 

kritérií 

Test základních znalostí:  

 1. – 6. kap. učebnice Praktická teologie pro soc. pracovníky 

 Vnitřní organizace a aktivity církví, konfesní právo 

 Termín: koncem dubna nebo začátkem května – datum bude stanoveno 

Ústní zkouška:  

 Hlubší znalosti o pastoraci některé z cílových skupin sociální práce (podle kap. 7. – 15 
učebnice Praktická teologie pro soc. pracovníky) – na základě vlastního výběru (může a 
nemusí být totožná s cílovou skupinou z pastorační praxe) 

 Rozhovor o zkušenostech z pastorační praxe 
 

Mgr. Michael Martinek, Th.D. 


